
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27 декабря 2016 года № 736 

г. Луганск 

Об утверждении Инструкции о порядке выплаты денежного 

обеспечения лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты 

 

На основании части 2 статьи 121 Кодекса гражданской защиты 

Луганской Народной Республики, в соответствии со статьей 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25 июня 2014 г. № 14-І «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», Совет Министров Луганской  Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке выплаты денежного 

обеспечения лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты (далее – Инструкция). 

 

2. Положения Инструкции вводятся в действие с 01.01.2018. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности первого заместителя 

Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики С.С. Иванушкин 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 27 декабря 2016 года № 736 
 

 

Инструкция 

o порядке выплаты денежного обеспечения лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты. 

 

I.Общие положения 

1.1. Инструкция о выплате денежного обеспечения лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты (далее – Инструкция) 

определяет порядок и условия выплаты денежного обеспечения лицам рядового 

и начальствующего состава при поступлении на службу гражданской защиты, в 

период ее прохождения и при увольнении со службы гражданской защиты. 

1.2. Эта Инструкция разработана в соответствии с Кодексом 

гражданской защиты Луганской Народной Республики, Указом Главы 

Луганской Народной Республики «Об утверждение Положения о порядке 

прохождения службы гражданской защиты». 

1.3. Денежное обеспечение лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты определяется в зависимости от занимаемой 

должности, специального звания, квалификации, научной степени, ученого 

звания, длительности и условий службы. 

1.4. Денежное обеспечение лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты состоит из должностного оклада, оклада по 

специальному званию, ежемесячных надбавок, доплат, вознаграждений, премии 

и иных дополнительных выплат. 

1.5. Денежное обеспечение выплачивается в пределах ассигнований, 

утвержденных в смете Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий   стихийных   бедствий   Луганской   Народной    Республики 

(далее –МЧС ЛНР) на денежное обеспечение лиц рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты. 

1.6. Денежное обеспечение выплачивается лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты, которые: 

занимают должности (должности лиц рядового и начальствующего 

состава предусмотренные  штатами и штатными расписаниями) в органах и 

подразделениях МЧС ЛНР; 



2 
 

находятся в распоряжении Министра чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики 

(далее – Министр МЧС ЛНР); 

обучаются в учебных заведениях, которые находятся в ведении МЧС 

ЛНР.  
1.7. Основаниями для выплаты денежного обеспечения лицам рядового 

и начальствующего состава службы гражданской защиты является Указ или 

распоряжение Главы Луганской Народной Республики, распоряжение Совета 

Министров Луганской Народной Республики, приказ Министра МЧС ЛНР о 

назначении на штатную должность, зачислении в распоряжение Министра 

МЧС ЛНР, на учебу в образовательные учреждения, находящиеся в ведении 

МЧС ЛНР, и установлении соответствующих окладов, надбавок, доплат и т.п. 

Проекты приказов по личному составу для выплаты денежного 

обеспечения готовятся подразделениями кадрового обеспечения (по 

определенным видам выплат денежного обеспечения, проекты приказов могут 

готовиться специально уполномоченными ответственными исполнителями) и 

согласовываются с финансовыми и юридическими подразделениями. 

1.8. Денежное обеспечение лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты выплачивается по месту их постоянной службы, 

если иное не предусмотрено законодательством Луганской Народной 

Республики. 

При направлении лиц рядового и начальствующего состава службы 

гражданской     защиты на специальное первоначальное обучение 

(первоначальную подготовку), переподготовку и повышение квалификации 

выплата денежного обеспечения осуществляется каждый месяц по месту 

постоянной службы. 

1.9. Выплата денежного обеспечения лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты за текущий месяц 

производится с 20 по 25 число каждого месяца, а за декабрь календарного 

года – не позднее последнего рабочего дня декабря. 

В этот же период производятся перерасчеты денежного обеспечения, 

связанные с присвоением очередного специального звания, изменением 

должности, изменением размера процентной надбавки за выслугу лет и в 

других случаях, при которых изменяется размер денежного обеспечения лица 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты. 

1.10. Выплата денежного обеспечения ранее установленного срока 

допускается лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, убывающим: 



3 
 

а) в  отпуск и служебные командировки – за текущий и следующий 

месяцы не позднее чем за три дня до убытия в отпуск (служебную 

командировку), не считая выходных и нерабочих праздничных дней, если они 

ко дню выплаты денежного обеспечения за текущий месяц не могут прибыть к 

месту службы; 

б) к новому месту службы, в том числе в учебные заведения – по день 

прибытия, указанный в предписании соответствующего органа или учреждения 

МЧС ЛНР. 

Выдача авансов в счет денежного обеспечения не допускается. 

1.11. При выплате за неполный месяц размер денежного обеспечения за 

каждый календарный день исчисляется путем деления суммы денежного 

обеспечения за полный месяц на количество календарных дней в данном 

месяце. 

Если в период, за который выплачивается денежное обеспечение 

согласно данному пункту, лицо рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты приобретает право на получение первичной или 

очередной надбавки за выслугу лет, а также других дополнительных видов 

денежного обеспечения, то за время со дня возникновения этого права 

денежное обеспечение выплачивается с учетом таких изменений. 

1.12. Денежное обеспечение, выплаченное по правилам и нормам, 

которые действовали в момент выплаты, возврату не подлежит, если право на 

него полностью или частично сотрудниками в дальнейшем утрачено, кроме 

сумм, излишне выплаченных вследствие арифметической ошибки. 

 

1.13. Денежное обеспечение, причитающееся лицу рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты и своевременно не 

выплаченное или выплаченное в меньшем, чем следовало, размере, 

выплачивается за весь период, в течение которого вышеуказанное лицо имело 

право на него, но не более чем за три года, предшествовавшие обращению за 

получением денежного обеспечения. 

Иные дополнительные выплаты выплачиваются, если обращение за 

получением последовало до истечения трех лет со дня возникновения права на 

них. 

В случае если денежное обеспечение лицу рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты выплачено в большем, чем следовало, 

размере, при выплате денежного обеспечения за очередной месяц производится 

его перерасчет, но не более чем за три года, предшествовавшие перерасчету. 

1.14. Денежное обеспечение лицам рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты за время пребывания их в отпуске по уходу за 

ребенком не выплачивается. Отпуск по беременности и родам оплачивается 

согласно действующему законодательству. 



4 
 

1.15. Заявления и жалобы лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты относительно денежного обеспечения берутся на 

учет и рассматриваются в установленном действующим законодательством 

порядке. 

1.16. За службу свыше установленного служебного времени, а также в 

выходные и праздничные дни денежное обеспечение лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты дополнительно не 

выплачивается. 

1.17. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, прикомандированным (откомандированным) в установленном 

законодательством порядке к органам государственной власти, органам 

местного самоуправления и другим учреждениям (далее – государственные 

органы, учреждения и организации) с сохранением основного места службы, 

денежное обеспечение выплачивается в государственных органах в размерах и 

порядке, установленных законодательством для учреждений и подразделений 

МЧС ЛНР, за счет средств государственных органов, учреждений и 

организаций, к которым они прикомандированы (откомандированы). 

За период выполнения лицами рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты полномочий народного депутата Луганской 

Народной Республики или депутатских полномочий по соответствующим 

выборным должностям на постоянной основе денежное обеспечение не 

выплачивается. 

Если лица рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты ко дню убытия из подразделения не получили положенного им 

денежного обеспечения за текущий месяц, то подразделения выплачивают им 

денежное обеспечение до дня прикомандирования (откомандирования) к 

государственному органу включительно с учетом времени, необходимого для 

проезда к новому месту службы, определенного в приказе Министра МЧС ЛНР. 

1.18. Разъяснения подчиненным подразделениям МЧС ЛНР по вопросам 

денежного обеспечения лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты предоставляются финансовым органом МЧС ЛНР 

согласно действующему законодательству Луганской Народной Республики. 

 

ІІ. Должностные оклады 

 

2.1. Должностные оклады лицам рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты выплачиваются в размерах, установленных 

Советом Министров Луганской Народной Республики. 

 

2.2. В случае назначения лиц рядового и начальствующего состава 

службы  гражданской  защиты  на  должности,  оклады  по  этим  должностям 



5 
 

выплачиваются со дня начала исполнения обязанностей по должности, но не 

раньше дня подписания приказа о назначении. 

Назначение на должности оформляется приказами по личному составу. 

 

2.3. Сотрудникам из числа лиц рядового и младшего начальствующего 

состава, назначенным на должности среднего начальствующего состава, до 

присвоения специального звания среднего начальствующего состава 

выплачивается оклад по замещаемой штатной должности и оклад по 

специальному званию рядового или младшего начальствующего состава. 

 

Если до издания приказа о присвоении специального звания среднего, 

старшего и высшего начальствующего состава денежное обеспечение за 

текущий месяц лицу рядового или младшего начальствующего состава службы 

гражданской защиты выплачено, то за период со дня присвоения звания 

выплачивается соответствующая разница в денежном обеспечении. 

 

2.4. Должностные оклады слушателям и курсантам, принятым на учебу 

из числа лиц рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, устанавливаются в размере оклада по последней штатной должности, 

занимаемой ими до поступления на обучение. 

Должностные оклады курсантам, принятым на учебу из числа лиц, не 

являющихся лицами рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, устанавливаются в размере должностного оклада по типовой 

должности "курсант". 

ІІІ. Оклады по специальным званиям 

3.1. Оклады по присвоенным специальным званиям лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты выплачиваются в 

размерах, установленных Советом Министров Луганской Народной 

Республики. 

Выплата окладов по специальным званиям производится с даты, 

указанной в соответствующем приказе, а если дата не указана, – со дня его 

подписания. 

IV. Надбавки и доплаты 

4.1. Выплата надбавки за выслугу лет. 

4.1.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты выплачивается процентная надбавка за выслугу лет к должностным 

окладам и окладам по присвоенным специальным званиям в следующих 

размерах при стаже службы (выслуге лет): 
 

от 2 до 5 лет – 10 процентов; 



6 
 

от 5 до 10 лет – 15 процентов; 

от 10 до 15 лет – 20 процентов; 

от 15 до 20 лет – 25 процентов; 
от 20 до 25 лет – 30 процентов; 

25 лет и более – 40 процентов. 
 

4.1.2. В выслугу лет лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты для выплаты им надбавки за выслугу лет засчитываются в 

календарном исчислении периоды: 
 

военной службы и службы в Народной милиции, Министерстве 

внутренних дел, Министерстве государственной безопасности, Министерстве 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

Государственном комитете налогов и сборов, Государственной службе 

специальной охраны и других воинских формированиях Луганской Народной 

Республики, созданных в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 
 

военной службы, службы в органах внутренних дел, налоговой милиции, 

государственной пожарной охраны, Государственной уголовно- 

исполнительной службы, службы в органах и подразделениях гражданской 

защиты Украины,  Государственной службы специальной связи и защиты 

информации бывшего СССР; 
 

работы (службы) в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, на предприятиях, организациях и в высших учебных 

заведениях с оставлением на службе в органах  внутренних дел, налоговой 

милиции, государственной пожарной охраны, Государственной уголовно- 

исполнительной службы, службы в органах и подразделениях гражданской 

защиты Украины. Порядок подтверждения обстоятельства такой работы 

(службы) устанавливается МЧС ЛНР; 
 

выполнение депутатских полномочий с оставлением на военной службе, 

службе в органах внутренних дел, государственной пожарной охране, органах и 

подразделениях гражданской защиты, налоговой милиции или 

Государственной уголовно-исполнительной службе; 
 

пребывание под стражей и время отбытия наказания в местах лишения 

свободы военнослужащими, сотрудниками, привлеченными к уголовной 

ответственности безосновательно, репрессированными и со временем 

реабилитированными; 
 

военная служба в вооруженных силах, органах внутренних дел, органах 

государственной безопасности СССР, государств – участниц Содружества 

Независимых Государств и других военных формированиях, созданных 

законодательными  органами  этих  государств,  Объединенных  Вооруженных 



7 
 

Силах Содружества Независимых Государств. Выслуга лет (в том числе на 

льготных условиях) в этом случае исчисляется в порядке, установленном 

законодательством СССР, государств – участниц Содружества Независимых 

Государств, на территории которых военнослужащие, сотрудники проходили 

военную службу, службу в органах внутренних дел, органах государственной 

безопасности. 
 

пребывание на должностях служащих (работников) в подразделениях 

профессиональной (невоенизированной) пожарной охраны, согласно перечню 

должностей, который устанавливается МЧС ЛНР. 
 

4.1.3. Выслуга лет лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты для выплаты процентной надбавки определяется на 

основании их личных дел, выписок из приказов о привлечении к выполнению 

соответствующих работ, актов выполнения работ. 
 

4.1.4. Определение периодов службы для выплаты надбавки за выслугу 

лет лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты 

осуществляется комиссией МЧС ЛНР. Порядок создания и осуществления 

деятельности указанной комиссии обстоятельства устанавливается МЧС ЛНР. 
 

4.1.5. Выплата надбавки за выслугу лет лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты осуществляется на 

основании протоколов о выслуге лет, которые составляются соответствующей 

комиссией МЧС ЛНР. 

4.2. Выплата надбавки за выполнение особо важных заданий. 

4.2.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты за выполнение особо важных заданий во время прохождения службы 

выплачивается ежемесячная надбавка до 50 процентов от должностного оклада 

с учетом оклада за специальное звание. 

 

Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые проходят службу на должностях центрального аппарата МЧС 

ЛНР за выполнение особо важных заданий во время прохождения службы 

выплачивается ежемесячная надбавка до 80 процентов от должностного оклада 

с учетом оклада за специальное звание. 

 

4.2.2. Размер надбавки устанавливается приказом Министра МЧС ЛНР в 

начале года с указанием конкретного размера каждому лицу рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты в зависимости от 

качества, сложности, объема и важности выполняемых заданий с учетом 

условий, предусмотренных пунктом 4.2.1, и в пределах ассигнований, 

утвержденных в смете МЧС ЛНР на денежное обеспечение на текущий год. 



8 
 

Размер указанной надбавки уменьшается или надбавка отменяется в 

случае несвоевременного, некачественного выполнения заданий, о чем 

оформляются соответствующие приказы Министра МЧС ЛНР с указанием 

причины уменьшения размера или отмены надбавки. 

4.2.3. Выплата указанной надбавки осуществляется одновременно с 

выплатой денежного обеспечения за текущий месяц. 

 

4.3. Порядок выплаты надбавки за разработку нормативных правовых актов. 

 

4.3.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, назначенным на должности центрального аппарата МЧС ЛНР и 

непосредственно занимающимся разработкой и экспертизой проектов 

нормативных правовых актов, выплачивается надбавка в размере до 100 

процентов должностного оклада. Перечень таких лиц рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты определяется приказом 

Министра МЧС ЛНР. Положение настоящего пункта не распространяются на 

юридическую службу МЧС ЛНР. 

4.4. Порядок выплаты доплаты за ученую степень. 

4.4.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты выплачивается доплата за ученую степень кандидата или доктора наук 

по соответствующей специальности, если их деятельность по профилю 

соответствует ученой степени в таких размерах от должностного оклада: 

 

за ученую степень доктора наук – в размере 15 процентов; 

за ученую степень кандидата наук – в размере 10 процентов. 

4.4.2. Соответствие ученой степени профилю служебной деятельности 

лица рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты на 

занимаемой должности определяется Министром МЧС ЛНР. 

4.4.3. В случае наличия у лица рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты двух ученых степеней доплата выплачивается по 

одной (высшей) ученой степени. 

4.4.4. Доплата за ученую степень лицу рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты устанавливается на основании приказа по 

личному составу. 

4.4.5. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые до дня назначения на должность имели ученую степень, 

указанная доплата устанавливается со дня начала исполнения обязанностей в 

должности, профиль деятельности по которой соответствует ученой степени, но 

не ранее дня подписания приказа о назначении. 



9 
 

4.4.6. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые занимают должности, которые по профилю деятельности 

соответствуют ученой степени, и которым присуждена ученая степень в период 

выполнения обязанностей по этим должностям, в том числе впервые, указанная 

доплата устанавливается на основании решения специализированного ученого 

совета о присуждении ученой степени кандидата или доктора наук со дня 

выдачи диплома кандидата или доктора наук. 

4.4.7. Выплата лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, указанным в подпункте 4.4.1 этой Инструкции, доплата 

за ученую степень прекращается со дня, следующего за днем увольнения с 

должности, или вступления к временному выполнению обязанностей в 

должностях, профиль деятельности которых не соответствует ученой степени. 

4.5. Ежемесячные надбавки за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну и за стаж шифровальной работы 

4.5.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты ежемесячные надбавки за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну и за стаж шифровальной работы 

выплачиваются в соответствии с действующим законодательством. 

4.6. Порядок выплаты доплаты за службу в ночное время. 

 

4.6.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты    за  выполнение  служебных обязанностей  в  ночное  время  (с  22  до 

6 часов) производится доплата из расчета 20 процентов должностного оклада, 

рассчитанного за час работы (далее – часовая ставка) в ночное время, которая 

определяется путем деления должностного оклада на среднемесячное 

количество рабочих часов, устанавливаемое по производственному календарю 

на данный календарный год, с учетом продолжительности рабочего времени 

соответствующей категории лиц рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты. 

Под выполнением указанных служебных обязанностей следует 

понимать: 

несение службы в составе дежурных подразделений, оперативных 

групп, оперативных штабов, аварийно-спасательных подразделений, 

привлеченных к ликвидации чрезвычайной ситуации и т.п.; 

выполнение функций по контролю за работой органов и учреждений, а 

также сил и средств, привлеченных для несения службы; 

участие в обучениях, учениях и проверках. 

4.6.3. Основаниями для выполнения служебных обязанностей в ночное 

время являются: 



10 
 

графики нарядов и дежурств, утвержденные руководством в 

установленном порядке; 

утвержденные планы проведения обучений, проверок и учений; 

письменные приказы Министра МЧС ЛНР о привлечении лиц рядового 

и начальствующего состава службы гражданской защиты к работе в ночное 

время. В приказе указываются причины, которые вызвали необходимость 

привлечения лиц рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты к службе в ночное время, список лиц рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты, которые привлекаются для выполнения 

работы, продолжительность службы. 

4.6.4. Учет фактического времени работы в ночное время для 

начисления доплаты осуществляется путем оформления табеля с указанием 

количества фактически отработанных в ночное время часов. 

4.6.5. Выплата лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, которые привлекались к службе в ночное время, доплаты 

за службу в ночное время за прошлый месяц осуществляются одновременно с 

выплатой денежного обеспечения за текущий месяц. 

4.7. Выплата надбавки за спортивные звания 

4.7.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые имеют спортивные звания, выплачивается надбавка к 

должностным окладам в таких размерах на месяц: 

за спортивные звания «Заслуженный тренер», «Заслуженный мастер 

спорта» – 20 процентов от должностного оклада; 

за спортивное звание «Мастер  спорта  международного  класса»  – 

15 процентов от должностного оклада; 

за спортивное звание «Мастер спорта» – 10 процентов от должностного 

оклада. 

4.7.2. Надбавка за спортивное звание выплачивается указанным лицам 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты, если они 

являются членами сборной команды Луганской Народной Республики или 

были членами национальной сборной команды Украины, членами 

национальных сборных команд СССР, стран СНГ и Балтии не менее чем один 

год и их профиль деятельности соответствует спортивным званиям. 

Соответствие спортивного звания профилю деятельности лица рядового 

и начальствующего состава службы гражданской защиты на занимаемой 

должности определяется Министром МЧС ЛНР. 

4.7.3. В случае наличия двух или более спортивных званий, надбавка к 

должностному окладу выплачивается по одному (высшему) спортивному 

званию. 



11 
 

4.7.4. Надбавка за спортивное звание выплачивается лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты на основании приказа 

Министра МЧС ЛНР о выплате указанной надбавки со дня начала исполнения 

обязанностей в должности, но не ранее дня издания приказа о назначении, и 

прекращается со дня, следующего за днем освобождения от должности, или 

начала исполнения обязанностей по временному выполнению обязанностей по 

должности, за исполнение которой выплата надбавки не установлена. 

 

Основаниями для издания приказа являются: 
документ, подтверждающий время пребывания членом сборной 

команды Луганской Народной Республики, членом национальной сборной 

команды Украины, членом национальных сборных команд СССР, стран СНГ и 

Балтии; 

заверенная копия удостоверения о наличии спортивного звания. 
 

В случае отсутствия вышеперечисленных документов, надбавка 

выплачивается со дня их предоставления на основании приказа Министра МЧС 

ЛНР. 

4.8. Надбавка за особые условия службы, связанные с повышенным 

риском для жизни. 
 

4.8.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, выполнение служебных обязанностей которых связано с риском для 

жизни или здоровья, устанавливается надбавка за особые условия службы, 

связанные с повышенным риском для жизни (далее – надбавка за риск). 

 

4.8.2. Перечень должностей, по которым устанавливается ежемесячная 

выплата надбавки за риск лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты и её конкретный размер в процентном отношении от 

должностного оклада с учетом оклада за специальное звание, определяется 

перечнем должностей лиц рядового и начальствующего состава, по которым 

устанавливается выплата надбавки за особые  условия службы, связанные с 

повышенным риском для жизни (далее – Перечень), указанные в приложении 

№ 1 к Инструкции. 
Если должность лица рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты имеет двойное наименование, то надбавка за риск 

устанавливается, если хотя бы одна из должностей предусмотрена Перечнем. 

Надбавка за риск лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, которые проходят службу в должностях, 

предусмотренных Перечнем, выплачивается начиная со дня начала исполнения 

обязанностей в должностях, за выполнение которых установлена выплата 

надбавки, но не раньше дня издания приказа о назначении на эти должности. 



12 
 

4.8.3. Выплата надбавки за риск лицам рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты производится на основании приказа 

Министра МЧС ЛНР. 

4.8.4. Лица рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые не имеют права на получение надбавки за риск по занятым 

должностям и допущенные  к временному исполнению обязанностей по 

вакантным должностям, за исполнение которых установлена выплата надбавки 

за риск, надбавка выплачивается в порядке и размерах, установленных 

подпунктом 4.8.2 этой Инструкции. 

Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, указанным в этом пункте, допущенным к временному исполнению 

обязанностей  по  невакантным  должностям,  предусмотренным  в  подпункте 

4.8.2. этой Инструкции, надбавка за риск не выплачивается. 

V. Порядок премирования лиц рядового и начальствующего 

состава 

 

5.1. Министр МЧС ЛНР имеет право за добросовестное выполнение 

служебных обязанностей осуществлять премирование лиц рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты согласно их личному 

вкладу в общие результаты деятельности. 

 

Премирование лиц рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты производится по результатам работы за месяц (квартал) на 

основании приказа Министра МЧС ЛНР с указанием в нём конкретных 

размеров премий для каждого лица рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты. 

 

Выплата премии производится в пределах ассигнований, утвержденных 

в смете МЧС ЛНР на денежное обеспечение на текущий год. 

 

Выплата премии производится ежемесячно за минувший месяц 

одновременно с выплатой денежного обеспечения за текущий месяц, и в 

декабре – за декабрь 

5.2. Министр МЧС ЛНР может лишить лицо рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты премии полностью или 

частично: 

за невыход на службу без уважительных причин; 

нарушение установленного в подразделении распорядка дня; 

употребление алкогольных напитков (наркотических средств) в 

служебное время, прибытие на службу в нетрезвом состоянии (состоянии 
наркотического опьянения); 



13 
 

 

нарушение уставных правил несения службы; 

потерю служебного удостоверения, служебных документов, бланков 

строгой отчетности; 

невыполнение приказов и распоряжений Министра МЧС ЛНР, 

руководителей структурных и подчиненных подразделений; 

нарушение требований законов и других нормативных актов, которые 

привели к порче или потере закрепленного имущества, оборудования и 

техники, другим  материальным  ущербам, а также нанесли ущерб здоровью 

лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты или 

другим лицам. 

 

5.3. Лица рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты лишаются премии в полном объеме или частично только за тот 

календарный месяц, в котором они допустили нарушение (проступок) или стало 

известно о нарушении (проступке). Решение о выплате премии, уменьшении ее 

размера или лишении в полном объеме оформляется приказом Министра МЧС 

ЛНР с указанием причин уменьшения размера премии на основании 

представленных в конце каждого месяца рапортов непосредственных 

начальников с  ходатайством о выплате (лишении полностью или частично) 

премии подчиненным лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты. В случае лишения премии полностью или частично в 

рапортах отмечаются конкретные причины, которые стали основанием для 

этого. 

 

5.4. Премия лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты выплачивается пропорционально со дня начала 

исполнения обязанностей и до дня освобождения от выполнения обязанностей 

по должностям, в том числе и в случае временного выполнения обязанностей 

по должностям, на которые они назначены приказами Министра МЧС ЛНР. 

 

Премия лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты также выплачивается за время нахождения в отпуске с 

сохранением денежного обеспечения, в служебной командировке, на обучении, 

освобождения лица рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты от выполнения служебных обязанностей в связи с временной 

нетрудоспособностью. 

 

5.5. Премия не выплачивается лицам рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты: 

а) находящимся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им 

возраста 3 лет (с дня ухода в отпуск по уходу за ребёнком до достижения им 

возраста 3 лет); 



14 
 

 

б) уволенным со службы на основании подпунктов 4, 5, 6, 11, 12, 13, 17 
пункта 3 и подпунктов 2, 6, 7 пункта 4 статьи 104 Кодекса гражданской защиты 

Луганской Народной Республики(в месяц увольнения); 

в) направленным за границу для выполнения обязанностей в составе 

миротворческих контингентов и миротворческого персонала – за весь период 

пребывания за границей, если другой порядок выплаты не предусмотрен 

действующим законодательством; 

г) в случае допущения в структурном или территориальном 

подразделении МЧС ЛНР событий, связанных с гибелью людей по вине лиц 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты во время 

выполнения ими служебных обязанностей, или совершение преступлений – 

руководителю и другим должностным лицам, которые не принимали меры для 

предотвращения данных событий и преступлений. 

 

5.6. Приказ об установлении премии лицам рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты за прошлый месяц передается 

финансовому подразделению не позднее чем за 10 дней (но не позднее 20 

числа) до установленного срока выплаты денежного обеспечения за текущий 

месяц. 

 

5.7. Кроме ежемесячных премий, при наличии средств экономии фонда 

оплаты труда, по решению Министра МЧС ЛНР лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты могут выплачиваться 

единовременные премии за выполнение особо важных и сложных заданий, за 

безупречную и эффективную службу, премии по итогам работы за квартал, за 

полугодие, за год, а также материальные поощрения в связи с юбилейными 

датами, государственными и профессиональными праздникам. Такое решение 

оформляется отдельным приказом Министра МЧС ЛНР. 

 

5.8. Решение о премировании и размер премии Министру МЧС ЛНР 

принимается Главой Луганской Народной Республики. 

 

VI. Денежное обеспечение при временном исполнении обязанностей по 

другой должности 

 

6.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, замещающим штатные должности либо зачисленным в распоряжение, 

на которых в установленном порядке возложено временное исполнение 

обязанностей по другим штатным должностям с более высокими 

должностными окладами, выплата денежного обеспечения производится 

исходя из должностных окладов по временно исполняемым должностям. 

 

В случае назначения лица рядового и начальствующего состава службы 



15 
 

гражданской защиты исполняющим обязанности по вакантной должности с 

освобождением его от занимаемой штатной должности выплата должностного 

оклада ему производится в размере, установленном в соответствии с пунктом 

6.1. настоящей Инструкции, но не ниже размера получаемого им оклада по 

прежней должности. 

 

При выплате в период временного исполнения обязанностей по должности 

других видов денежного обеспечения, которые установлены лицу рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты по занимаемой штатной 

должности (либо были установлены по прежней штатной должности, либо 

сохранены на время нахождения в распоряжении) и исчисляются из 

должностного оклада. В расчет принимается должностной оклад, фактически 

получаемый сотрудником в этот период. 

6.2. Возложение на лицо рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты временного исполнения обязанностей по вакантной 

должности и освобождение от выполнения обязанностей по занимаемой им 

должности осуществляется приказом Министра МЧС ЛНР. 

Возложение временного исполнения обязанностей по невакантной 

должности может проводиться лишь в случае, если лицо, которое постоянно 

занимает данную должность, а также его штатные заместители выбыли из 

подразделения на лечение, в отпуск, служебную командировку, на обучение и 

т.п., и оформляется приказом Министра МЧС ЛНР. 

6.3. За время пребывания лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты (назначенных временно исполнять обязанности 

по должности) в отпуске, служебной командировке, не связанной с временным 

исполнением обязанностей по должности, на обучении, лечении в лечебных 

заведениях, а также за время освобождения от служебных обязанностей свыше 

3 дней (независимо от причины) выплачиваются оклады по основным 

должностям. 

6.4. Штатным заместителям, независимо от их служебных обязанностей, 

а также лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые по своим функциональным обязанностям (должностным 

инструкциям) могут исполнять обязанности непосредственного начальника во 

время его отсутствия, во время временного исполнения ими обязанностей по 

невакантным должностям своих непосредственных начальников выплата 

денежного обеспечения производится по их основной, а не временной 

должности. 



16 
 

При временном выполнении упомянутыми лицами обязанностей по 

вакантным должностям непосредственных начальников им выплачиваются 

оклады по временным должностям. 

Выплата процентной надбавки за выслугу лет и других видов денежного 

обеспечения, которые исчисляются от должностных окладов, за временное 

выполнение обязанностей по должности осуществляется с учетом фактически 

получаемого оклада. 

6.5. Разница в окладах по основной должности и должности, которая 

временно занимается, может выплачиваться за прошлый месяц одновременно с 

выплатой денежного обеспечения за текущий месяц, а лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты, откомандированным к 

новому месту службы или уволенным со службы, – при убытии из 

подразделения. 

6.6. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые находятся в распоряжении Министра МЧС ЛНР, 

соответствующих начальников органов управления (подразделений), оклады за 

временное исполнение обязанностей по вакантным должностям выплачиваются 

за время фактического выполнения этих обязанностей, но не более шести 

месяцев непрерывного выполнения обязанностей. 

Оклады по невакантным должностям, которые они занимали временно, 

им не выплачиваются. 

6.7. В случае непрерывного временного исполнения лицом рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты обязанностей по 

невакантной должности свыше четырех месяцев, а по вакантной должности – 

свыше шести месяцев, выплата денежного обеспечения по временно 

занимаемой должности прекращается и осуществляется по последней штатной 

должности. 

 

VII. Денежное обеспечение лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты в случае принудительного задержания, 

переселения, иного ограничения свободы передвижения, захвата в плен в 

качестве заложников либо безвестного отсутствия 

 

7.1. За лицами рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые подверглись принудительному задержанию, переселению, 

незаконно ограниченных в свободе передвижения, захваченными в плен, в 

качестве заложников, либо безвестно отсутствующими, сохраняется денежное 

обеспечение в полном размере (в том числе месячные и иные дополнительные 

выплаты), в размерах, причитающихся им ко дню принудительного 

задержания, переселения, незаконного ограничения в свободе передвижения, 

захвата в плен в качестве заложника либо безвестного отсутствия. 



17 
 

 
 

7.3. Денежное обеспечение подлежит выплате следующим членам семей 

лиц рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты: супруге 

(супругу), а при ее (его) отсутствии – ее (его) детям старше 18 лет, ставшим 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 23 лет, 

обучающимся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, 

законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям ее (его) 

несовершеннолетних детей (инвалидов с детства – независимо от возраста). 

 

7.4. Выплата денежного обеспечения членам семей производится до 

полного выяснения обстоятельств захвата лица рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты в плен или в качестве заложников, до его 

освобождения либо признания их в установленном порядке безвестно 

отсутствующими или объявления умершими. 

 

7.5. Во всех случаях выплата денежного обеспечения производится не 

более чем по день увольнения лица рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты со службы. 

 

7.6. При индексировании (повышении) окладов денежного содержания лиц 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты денежное 

обеспечение членам семей выплачивается с учетом индексации (повышения). 

 

7.7. Для получения денежного обеспечения лица рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты супруга (супруг) или 

другие члены семьи, указанные в пункте 7.3, подают заявление в учреждение, в 

котором лицо рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты проходило службу. 

 

VIII. Выплата денежного обеспечения при временной нетрудоспособности 

8.1. Лица рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты на период освобождения от выполнения служебных обязанностей в 

связи с временной нетрудоспособностью выплачивается денежное обеспечение 

за весь период временной нетрудоспособности в полном размере, но не более 

чем за четыре месяца подряд, кроме случаев, когда законодательством 

Луганской Народной Республики предусмотрены более длительные сроки 

пребывания на лечении. 

Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые находятся на лечении в связи с ранением, контузией или 

увечьем, полученными  при  исполнении служебных обязанностей, денежное 

обеспечение выплачивается за все время пребывания на лечении до дня начала 

исполнения обязанностей в должности или увольнения со службы гражданской 

защиты. 



18 
 

8.2. Выплата денежного обеспечения за время болезни свыше сроков, 

указанных в пункте 8.1 данной Инструкции, допускается по решению 

Министра МЧС ЛНР, принятому на основании вывода врачебно-экспертной 

комиссии МЧС ЛНР относительно пригодности лица рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты к дальнейшей службе. 

8.3. За время болезни в период пребывания в распоряжении лицам 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты 

выплачивается денежное обеспечение в порядке, установленном пунктом 10.2 

данной Инструкции, с учетом требований пункта 10.3 данной Инструкции. 

8.4. Если в период пребывания на лечении у лица рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты изменен оклад по 

занимаемой должности, возникло право на увеличение надбавки за выслугу лет 

или ему присвоено очередное специальное звание начальствующего состава, то 

выплата денежного обеспечения по вновь установленным размерам ведется с 

дня возникновения указанного права. 

8.5. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, указанным в пункте 1.14 данной Инструкции, в случае болезни на 

день выхода из соответствующего отпуска по уходу за ребенком, со дня, 

следующего за днем окончания отпуска по уходу за ребенком, выплачивается 

денежное обеспечение по последней штатной должности с учетом пункта 8.4 

данной Инструкции. 

 

IX. Выплата денежного обеспечения при изменении штата 

9.1. При изменении штата (полностью или частично) лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты, назначенным на 

должности по измененному штату, оклады по этим должностям выплачиваются 

со дня начала исполнения обязанностей в должности, но не раньше дня, 

указанного в приказе, или дня подписания приказа о назначении, если дата 

назначения на должность не указана. 

Если наименование должностей, которые занимают лица рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты, в измененном штате 

остались без изменений, но изменились оклады по ним, то вновь 

установленные оклады выплачиваются со дня издания приказа Министра 

МЧС, если в нем не указан другой срок выплаты вновь установленных 

окладов. 

9.2. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, назначенным в связи с изменением штата на новые должности в 

периоды нахождения их в отпуске, на лечении, в служебной командировке или 

на обучении (во всех случаях с сохранением должностей по месту службы), до 

вступления в должность выплачиваются оклады по должностям, которые они 

занимали ранее. 



19 
 

X. Выплата денежного обеспечения за время нахождения в 

распоряжении 

10.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, освобожденным от занимаемых должностей и зачисленным в 

распоряжение (в случаях сокращения штатов, проведения организационных 

мероприятий, перемещения по службе, увольнения и т.п.), за время пребывания 

в распоряжении выплата денежного обеспечения сохраняется в размере, 

определенном пунктом 10.2 данной Инструкции на весь период пребывания в 

распоряжении, но не более двух месяцев (в отдельных случаях, по решению 

Министра МЧС ЛНР – не более четырех месяцев). 

10.2. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, находящимся в распоряжении, выплачивается денежное обеспечение, 

исчисляемое исходя из размера должностного оклада, оклада по специальному 

званию, ежемесячных дополнительных видов денежного обеспечения, 

имеющих постоянный характер (в том числе и премия), которые были 

установлены лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты на момент зачисления их в распоряжение. 

10.3. Выплата денежного обеспечения продлевается на периоды 

временной нетрудоспособности и нахождения в очередных ежегодных и (или) 

дополнительных отпусках за текущий год. 

10.4. Днем увольнения лица рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты с должности, которую он занимает, считается 

день окончания сдачи дел и освобождение от обязанностей по должности в 

пределах сроков, установленных соответствующими приказами МЧС ЛНР, но 

не позже дня исключения сотрудника из кадров МЧС ЛНР. 

Если продолжительность сдачи дел и освобождения от обязанностей по 

должности не определена, то она устанавливается Министром МЧС ЛНР, но не 

более одного месяца. Срок приема дел и обязанностей по должности вновь 

назначенному должностному лицу считается со дня прибытия его в 

подразделение. 

Днем увольнения с должности лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты расформированных подразделений считается день 

окончания сдачи дел и освобождения от обязанностей по должности, в 

пределах установленных сроков, но не позднее дня окончания 

расформирования подразделений, определенного приказом Министра МЧС 

ЛНР. 

Выплата лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты денежного обеспечения, на получение которого они 

потеряли право в связи с пребыванием в распоряжении, возобновляется – с 

даты назначения на должность, оговоренной в приказе о назначении. 



20 
 

XI. Выплата денежного обеспечения лицам, отстраненным от 

выполнения служебных обязанностей (должности) и за время их 

пребывания под стражей, а также восстановленным на службе 

11.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, отстраненным от должности согласно пунктам 80 и 81 Положения о 

порядке прохождения службы гражданской защиты или отстраненным от 

должностей согласно Уголовно-процессуальному кодексу ЛНР, денежное 

обеспечение не выплачивается со следующего после отстранения от должности 

дня из расчета должностного оклада, оклада по специальному званию и 

процентной надбавки за выслугу лет. 

В случае отмены приказов об отстранении лиц рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты от занимаемых 

должностей из-за отсутствия состава преступления или недоказанности участия 

обвиненного в совершении преступления, дополнительные виды денежного 

обеспечения (доплаты и надбавки) постоянного характера, которые лица 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты получали до 

дня отстранения от должности, выплачиваются за весь период вынужденного 

отсутствия в подразделении. 

11.2. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, взятым под стражу решением следственных органов или судов, 

выплата денежного обеспечения прекращается со дня ареста. 

11.3. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые по приговору суда, вступившего в законную силу, признаны 

виновными в совершении преступления, денежное обеспечение за время 

пребывания под арестом не выплачивается независимо от характера 

назначенного судом наказания, в том числе в случае вынесения приговора об 

условном осуждении или отсрочки выполнения приговора. 

Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, приговоренным к лишению свободы, которые находились к моменту 

вступления приговора в законную силу на воле, денежное обеспечение 

выплачивается до дня исключения из кадров МЧС ЛНР, но не более чем до дня 

получения МЧС ЛНР уведомления суда о вступлении приговора в законную 

силу (с учетом пункта 11.1 Инструкции). 

11.4. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, незаконно или необоснованно перемещенным по службе, пониженным 

в должности или в специальном звании, уволенным из органов, выплачивается 

денежное обеспечение по должности, с которой они были уволены и по 

специальному званию, в котором они состояли, за период до их восстановления 

в должности, специальном звании или на службе в органах и подразделениях 

МЧС ЛНР, но не более чем за один год, а лицам рядового и начальствующего 



21 
 

состава службы гражданской защиты, которые после увольнения и до 

восстановления на службе работали на предприятиях, в учреждениях и 

организациях, занимались предпринимательской деятельностью, 

компенсируется разница между денежным обеспечением, получаемым по 

последней должности в органах и подразделениях МЧС ДНР, и фактическим 

заработком в период вынужденного перерыва в службе. 

Выплаченная во время предыдущего увольнения со службы 

вышеупомянутым лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты денежная помощь при увольнении со службы подлежит 

зачету в счет суммы, которая подлежит им к выплате за вынужденный прогул, а 

в части, которая превышает эту сумму, – зачету в счет суммы денежной 

помощи, надлежащей к выплате при дальнейшем увольнении со службы 

гражданской защиты. 

XII. Выплата денежного обеспечения за время отпуска 

12.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые согласно действующему законодательству Луганской 

Народной Республики имеют право на отпуска с сохранением денежного 

обеспечения (основные и дополнительные отпуска, отпуска по личным 

обстоятельствам, а также другие виды отпусков, если их оплата предусмотрена 

законодательством Луганской Народной Республики), денежное обеспечение 

выплачивается за весь период этих отпусков в размере, получаемом ко дню 

убытия в отпуск. 

12.2. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые выбыли в дополнительные отпуска без сохранения денежного 

обеспечения (социальные отпуска; отпуска в случае, когда ребенок нуждается в 

домашнем уходе, – продолжительностью, определенной в медицинском 

заключении, но не более чем до достижения ребенком шестилетнего возраста, а 
 

в случае когда ребенок болен сахарным диабетом I типа 

(инсулинозависимый), – не более чем до достижения ребенком 
шестнадцатилетнего возраста; другие дополнительные отпуска без сохранения 

денежного обеспечения, определенные законодательством Луганской Народной 

Республики), за время пребывания в этих отпусках денежное обеспечение не 

выплачивается. 

Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты 

за время пребывания в отпусках по уходу за ребенком денежное обеспечение не 

выплачивается. 

 

Если в период пребывания в отпусках, указанных в пункте 12.1 данной 

Инструкции, у лица рядового или начальствующего состава службы 

гражданской защиты изменен оклад по занимаемой должности, возникло право 

на  увеличение  оклада  или  надбавки  за  выслугу  лет  или  ему  присвоено 



22 
 

очередное специальное звание службы гражданской защиты, по возвращении 

из отпуска проводится соответствующий перерасчет. 

 

12.3. Дополнительный отпуск за стаж службы (его часть) по желанию 

лица рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты может 

быть заменен денежной компенсацией. 

 

Выплата денежной компенсации за основной отпуск допускается только в 

случае увольнения со службы лица рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты, не использовавшего основной отпуск. 

XIII. Выплата денежного обеспечения при увольнении 

 

13.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, уволенным со службы гражданской защиты, замещавшим ко дню 

увольнения должности лиц рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты или находившимся в распоряжении, выплата денежного 

обеспечения производится по день увольнения со службы включительно на 

основании соответствующего приказа. 

13.2. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые на день получения подразделением приказа об увольнении 

находятся на лечении, денежное обеспечение выплачивается по день 

возвращения на место службы включительно, но не более чем за четыре месяца 

со дня получения подразделением приказа об увольнении, а лицам, которые 

были в очередном отпуске, – по день окончания отпуска включительно. 

13.3. В случае пребывания лиц рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты, указанным в пункте 13.2 Инструкции, на 

лечении более четырёх месяцев вопрос о дальнейшей выплате денежного 

обеспечения решается Министром МЧС ЛНР. 
 

13.4. Денежная компенсация за неиспользованный в  году увольнения 

основной и дополнительный отпуск выплачивается лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты в полном объеме при 

увольнении со службы по следующим основаниям: 

а) по достижении предельного возраста пребывания на службе; 
б) по сокращению штатов – при ликвидации или реорганизации 

подразделений МЧС ЛНР в случае отсутствия возможности для использования 

сотрудника органов и подразделений МЧС ЛНР на службе; 

в) по болезни – на основании постановления врачебно-экспертной 

комиссии о непригодности к службе или ограниченной годности к службе. 

 

13.5. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, уволенным по иным основаниям, денежная компенсация 

выплачивается  за  неиспользованный  в  году  увольнения  основной  отпуск  и 



23 
 

дополнительный отпуск за стаж службы пропорционально времени службы в 

году увольнения, из расчета 1/12 часть отпуска за каждый полный месяц 

службы. 

 

Денежная компенсация выплачивается на основании приказа Министра 

МЧС ЛНР, в котором указывается общее количество дней неиспользованного 

основного и дополнительного отпуска за стаж службы. 

 

Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты 

при увольнении со службы выплачивается единовременное пособие в 

следующих размерах: 

 

при общей продолжительности службы от 5 до 19 лет – два должностных 

оклада и оклада за специальное звание; 

при общей продолжительности службы 20 лет и более – семь 

должностных окладов и оклада за специальное звание. 

 

13.6. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, уволенным со службы на основании подпунктов 4, 5, 6, 11, 12, 13, 17 

пункта 3 и подпунктов 2, 6, 7 пункта 4 статьи 104 Кодекса гражданской защиты 

Луганской Народной Республики, единовременное пособие при увольнении не 

выплачивается. 

 

13.7. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, которые увольняются со службы повторно, единовременное пособие 

при увольнении выплачивается за период их календарной службы со дня 

последнего зачисления на службу без учета периода предыдущей службы, за 

исключением тех лиц, которые при предыдущем увольнении не получили такое 

единовременное пособие. 

 

Факт выплаты (невыплаты) пособия по предыдущему месту службы 

подтверждается соответствующими документами, предоставленными лицом 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты. 

 

13.8. В выслугу лет лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты периоды службы, для выплаты единовременного пособия 

при увольнении, засчитываются в календарном исчислении. 

 

При этом пособие выплачивается за полные годы выслуги без 

округления их в сторону увеличения. 



24 
 

XIV. Выплата денежного обеспечения в случае гибели (смерти) лица 

рядового или начальствующего состава 

14.1. В случае гибели (смерти) лица рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты, наследникам выплачивается денежное 

обеспечение полностью за тот месяц, в котором произошла гибель (смерть), 

если выплату не получало  само лицо рядового и  начальствующего состава 

службы гражданской защиты, а также ведутся другие выплаты, право на 

которые возникло у лица рядового или начальствующего состава до дня гибели 

(смерти) включительно. 

14.2. Денежное обеспечение наследникам выплачивается, если они 

обратились с заявлением о его получении до окончания трех лет со дня гибели 

(смерти) лица рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты. 
 

XV. Порядок выплаты материальной помощи 

15.1. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, в том числе тем, кто находится в распоряжении Министра МЧС ЛНР, 

по решению Министра МЧС ЛНР один раз в год может предоставляться 

материальная помощь на оздоровление, как правило, при предоставлении 

основного отпуска или в иные сроки в размере, не превышающем месячного 

денежного обеспечения. 

15.2. Основанием для выплаты лицу рядового и начальствующего 

состава службы гражданской защиты материальной помощи является рапорт 

лица рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты с 

просьбой предоставить ему указанную материальную помощь и 

соответствующий приказ Министра МЧС ЛНР на осуществление выплаты. 

Материальная помощь Министру МЧС ЛНР предоставляется на 

основании распоряжения Главы Луганской Народной Республики. 

 

15.3. В пределах средств, выделенных на денежное обеспечение, по 

решению Министра МЧС ЛНР лицу  рядового и начальствующего  состава 

службы гражданской защиты на основании мотивированного рапорта такого 

лица может быть оказана дополнительная материальная помощь в размере не 

более пяти должностных окладов в случаях: 

а) утраты или повреждения личного имущества в результате стихийного 

бедствия, пожара, военных действий, кражи и в других исключительных 

случаях на основании справок из соответствующих органов; 

б) смерти жены, мужа, детей, родителей, родных брата или сестры, лица, 

находящегося на иждивении лица рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, на основании свидетельства о смерти; 

в) необходимости прохождения специального лечения и восстановления 

здоровья  в  связи  с  тяжелой  болезнью  на  основании  медицинских справок, 



25 
 

медицинских заключений, подтверждающих отсутствие возможности оказания 

необходимых видов медицинской помощи бесплатно. 

 

15.4. В исключительных случаях, в пределах средств, выделенных на 

денежное обеспечение, по решению Министра МЧС ЛНР  лицу рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты на основании его 

мотивированного рапорта может быть оказана дополнительная материальная 

помощь в большем размере. 

 

15.5. Лицам рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, имеющим право на получение материальной помощи, но не 

обратившимся за ней в текущем году, материальная помощь выплачивается 

одновременно с выплатой им денежного обеспечения за декабрь текущего года. 

 

15.6. Материальная помощь не выплачивается лицам рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты увольняемым со 

службы на основании подпунктов 4, 5, 6, 11, 12, 13, 17 пункта 3 и подпунктов 2, 

6, 7 пункта 4 статьи 104 Кодекса гражданской защиты Луганской Народной 

Республики. 

В случае если указанным лицам материальная помощь была выплачена 

ранее, при их увольнении со службы выплаченная сумма удержанию не 

подлежит. 

 
15.7. Материальная помощь за прошлый год в текущем  году не 

выплачивается. 
 

XVI. Денежные аттестаты 
 

16.1. При перемещении по службе, переводе, а также при увольнении лиц 

рядового и начальствующего состава службы гражданской защиты финансовое 

подразделение (бухгалтерия) обязано обеспечить их всеми положенными 

видами денежного обеспечения и о выплаченных суммах сделать 

соответствующие записи в денежном аттестате. 
 

Денежный аттестат лицам рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты выдается: 
 

во всех случаях перемещения по службе из одного подразделения в 

другой, в том числе при направлении в учебные заведения для обучения. Если 

денежный аттестат по тем или иным причинам при выбытии не был выдан, 

финансовое подразделение (бухгалтерия) обязано прислать этот аттестат по 

новому месту службы выбывшего; 



26 
 

при направлении из МЧС ЛНР (подразделения МЧС ЛНР) для 

дальнейшего прохождения службы в военные формирования и 

правоохранительные органы; 

 

при увольнении со службы гражданской защиты с правом на пенсию. 
 

Лицам, которые увольняются со службы гражданской защиты с правом 

на пенсию, денежный аттестат на руки не выдается, а передается вместе с 

другими документами в соответствующее подразделение управления 

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики для назначения пенсии. 
 

16.2. Денежный аттестат выдается под расписку в личной карточке на 

денежное обеспечение. В журнале, где регистрируются денежные аттестаты, 

отмечаются: 

номер и дата выдачи денежного аттестата; 

фамилия, имя и отчество владельца аттестата, занимаемая им должность, 

звание; 

куда выбыл владелец аттестата; 

до какого времени выплачено денежное обеспечение, по какому окладу и 

какие выплачены надбавки. 
 

16.3. Денежные аттестаты заполняются разборчиво, подписываются 

Министром МЧС ЛНР и начальником финансовой службы (бухгалтерии), после 

чего скрепляются печатью. 

 

16.4. Денежные аттестаты без печати или подписи, с подчистками или 

заранее не обусловленными исправлениями, а также неправильно заполненные 

считаются недействительными. 

В денежном аттестате должна быть подпись его владельца, который 

подтверждает правильность записей по проведенным расчетам. 

16.5. Прибывшему на новое место службы и не предоставившему 

денежный аттестат (в связи с потерей или по другим причинам) лицу 

выплачивается денежное обеспечение, начиная с первого числа месяца, 

следующего за текущим, на основании рапорта, в котором прибывший 

указывает причину непредоставления денежного аттестата, размер денежного 

обеспечения по последнему месту службы и дату получения аттестата. 

16.6 Одновременно начальник финансовой службы (бухгалтерии) 

запрашивает дубликат денежного аттестата по бывшему месту службы 

указанного лица, и в случае несоответствия данных рапорта и дубликата 

денежного аттестата осуществляется перерасчет выданного денежного 

обеспечения. 



27 
 

XVIІ. Заключительные и переходные положения 

 

17. Инструкция вводится в действие с 01.01.2018. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики Н.И. Хоршева 


